CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

1

Processo seletivo de voluntários do Programa Engrena CEFET-MG –

Extensão, Empreendedorismo & Integração

O Programa Engrena CEFET-MG, aprovado no Edital CEFETEXT 2018 (nº 61 de 06/06/2018), tem

por objetivo geral promover o empreendedorismo no CEFET-MG a partir de atividades como

palestras, mesas redondas, rodadas de negócios e fóruns de discussão online. A ideia central é

promover espaços para integração entre alunos, empresários e comunidade de Belo Horizonte.

A coordenadora do Programa, Professora Glauciene Silva Martins, torna público aos alunos das

Unidades de Belo Horizonte (Campus 1 e Campus 2) o processo para seleção de voluntários para

atuarem no Programa, conforme os termos estabelecidos neste edital.

1. OBJETIVOS ESPECÍFICOS

(1) Permitir as trocas de experiências entre os alunos, em especial os que cursam a disciplina de

Empreendedorismo dentro do CEFET-MG a partir de rodadas de negócios (dinâmica de

apresentação dos projetos e formação de parcerias);

(2) Integrar Empreendedores locais, alunos e comunidade a partir da realização de eventos no

CEFET-MG.

(3) Divulgar nas redes sociais do programa e no canal no Youtube temas de interesse dos

envolvidos e os resultados dos projetos desenvolvidos.

2. VAGAS, CARGA HORÁRIA E ATIVIDADES

Serão selecionados 12 voluntários para compor a equipe do programa com os seguintes perfis:

2 (dois) alunos(as) do curso técnico de hospedagem (10 horas semanais presenciais, sem

prejuízo de suas atividades curriculares) que irão atuar, principalmente, na organização,

divulgação e realização dos eventos do Programa e emissão dos certificados aos participantes.

Estes voluntários irão trabalhar com conjunto com os demais voluntários do nível de graduação

no desempenho de suas atividades.

2 (dois) alunos(as) dos cursos de graduação (50 horas por semestre) que irão desempenhar as

seguintes atividades (online): Publicação dos textos produzidos pelos alunos matriculados nas

disciplinas de Empreendedorismo - Conteúdo no Linkedin; Divulgação de notícias pelo

Facebook; Registro e divulgação dos eventos e notícias pelo Instagram; Acompanhar indicadores

dos vídeos publicados no Canal do Youtube; Elaborar cartazes dos eventos organizados pelos

professores membros do Programa; Acompanhar indicadores das redes sociais e elaborar um

relatório semestral contendo o desempenho e alcance das publicações; Recolher depoimentos

dos empreendedores que já participaram do Programa.

8 (sete) alunos(as) de graduação (20 horas por semestre), sendo um representante de cada um

dos cursos de graduação: Letras, Química Tecnológica, Engenharia Ambiental e Sanitária,

Engenharia de Materiais, Engenharia Mecânica, Engenharia Elétrica, Engenharia de Produção

Civil, Engenharia de Transportes. Estes alunos serão responsáveis por compartilhar as

informações do programa Engrena com os colegas de curso. Deverão participar das redes sociais

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2

do programa, divulgar cartazes, passar em sala e comunicar à coordenação do curso sobre a

realização dos eventos.

Os voluntários selecionados deverão assinar um termo de compromisso com vigência de 6

meses, podendo ser renovado por mais 6 meses.

3. INSCRIÇÕES

Período: 25/03/2019 a 11/04/2019.

Interessados devem enviar para o e-mail engrenacefetmg@gmail.com: (1) Carta de interesse e

(2) Currículo. Informar no assunto do e-mail o nível de ensino do(a) candidato(a) (técnico ou

graduação).

4. PROCESSO DE SELEÇÃO

Entrevista, análise da disponibilidade e interesse, análise de experiência em projetos de

empreendedorismo ou eventos internos ao CEFET-MG.

5. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Publicação do edital: 25/03/2019.

Inscrições dos candidatos: 25/03/2019 a 11/03/2019.

Entrevistas: 15/04/2019, em horário agendado por e-mail.

Resultado: 16/04/2019.

6. DA VALIDADE

A presente chamada interna terá validade de 12 meses, a contar da data de homologação do

Resultado Final.

Membros do programa que irão participar do processo seletivo:

Glauciene Silva Martins

Vera de Sales Martins

Virgínia Sofia Franco de Oliveira

Erivelton Ximenes

mailto:engrenacefetmg@gmail.com
mailto:engrenacefetmg@gmail.com